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محمدرضا ســید نورانی، رئیس شــورای رقابت و مدرس بازنشســته اقتصاد اســلامی 
دانشــگاه علامه طباطبایی، برای حل مســائل ریز و درشــت صنعت خــودرو، یک راه حل 
دارد: «قیمت گذاری دســتوری». در این روش شــورای متشــکل از چند عضو برای صنعت 
خودرو با ده ها حلقه در زنجیره تولید، پشــت درهای بسته تصمیم گیری می کنند تا بتوانند 
قیمت نهایی محصول (در اینجا خودرو) را کنترل کنند. البته روشــن اســت این شــورا که 
اغلب اقتصادخوانده هســتند، از شکســت سیاست قیمت گذاری دســتوری اطمینان دارند 
ولی امیدوارند تا بتوانند تصمیم های این شــورا را با سیاســت ارعاب و تهدید اجرا کنند. با 
وجود مســائل متعدد اقتصادی کشور اما این شورا تنها به دنبال مانور تبلیغاتی بر موضوع 
خودرو اســت. بیانیه های اخیر این شورا نسبت به خودروسازان فقط و فقط ارعاب و تهدید 
اســت. چیزی که بیانگر شکست سیاست قیمت گذاری دســتوری در همان بدو امر است و 
این شورا نتوانسته با یک ســازوکار منطقی اهداف خود را پیگیری کند. اتاق فکر این ایده ها 
محمدرضا ســید نورانی، مدرس بازنشسته اقتصاد دانشــگاه علامه طباطبایی است. کسی 
که عمده مقالاتش رنگ و بوی اقتصاد اسلامی دارد. وی از سال ۱۳۸۲ تاکنون عضو انجمن 
«اقتصاد اسلامی» بوده است. مقالات وی نیز عمدتا در نشریه «فصلنامه اقتصاد اسلامی» و 
«نشریه مطالعات راهبردی بسیج» و «نشریه معرفت اقتصادی» منتشر شده است؛ بنابراین 
این دوره شــورای رقابت را می توان دوران آزمون و خطای مدافعان ایده اقتصاد اســلامی 
دانست. «نشریه معرفت اقتصادی»، نشریه ای وابسته به مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام 
خمینی در قم اســت که از نظر فکــری به جبهه پایداری و آیــت االله مصباح یزدی نزدیک 
هســتند، به همین ترتیب نشــریه مطالعات راهبردی بســیج نیز با پژوهشکده مطالعات و 
تحقیقات بسیج وابســتگی دارد و در نهایت باید از نشریه فصلنامه اقتصاد اسلامی نام برد 
که به علی اکبر رشــاد مؤسس «پژوهشگاه فرهنگ و اندیشــه اسلامی» وابسته است. ثمره 

ایده های محمدرضا ســید نورانی برای صنعت خودرو تاکنون «هیچ» بوده اســت و در این 
مدت خودروسازان بخش خصوصی و دولتی هشدار داده اند در صورتی که ابراهیم رئیسی 
یا وزیر صمت جلوی فشــارهای شورای رقابت ایســتادگی نکنند، روزهای سختی در انتظار 
تولیدکننده ها و مشــتریان خودروها خواهد بود. گفتنی اســت از آنجــا که هیچ قانونی این 
شــورا را مکلف به پاســخ گویی نمی کند، بنابراین از نظر قانون و مردم رئیس جمهور و وزیر 
صمت خواهد بود. این شــورا تاکنون بدون آنکه توضیحــی ارائه دهد که این روش کنترل 
بازار در کدام کشــور برای محصول مانند خودرو جواب داده، به صورت پیاپی بیانیه و اخبار 

تهدیدآمیز منتشر می کند.

شورای رقابت، نسخه اقتصاد اسلامی برای صنعت خودرو پیچیده است؟

ســعیده شفیعی: مســئولان اجرائی به بهانه های مختلف از بهبود وضعیت زنان  سخن 
می گویند. این در حالی است که زنان بارها نارضایتی خود را از شرایط موجود به اشکال 
مختلف بیان کرده اند. جدیدترین گزارش شکاف جنسیتی نیز اختلاف شدید درآمد زنان و 
مردان برای کار مشابه، عدم مشارکت زنان در بازار کار و تصدی مشاغل سیاسی را نشان 
می دهد. این وضعیت در شــرایطی اســت که حتی برخی کشورهای همسایه وضعیت 
بهتری دارند و شــرایط زنان ایرانی تنها از دو کشــور پاکستان و افغانستان بهتر است. در 
این مطلب به بررســی ابعاد مختلف این گزارش در ایران و برخی کشــورهای همسایه 

پرداخته شده است.
 شاخص شکاف جنسیتی

گزارش جهانی شکاف جنسیتی (The Global Gender Gap Report) در سال ۲۰۰۶ 
از ســوی مجمع جهانی اقتصاد (World Economic Forum) معرفی شــد و به عنوان 
شــاخصی برای بررسی برابری جنسیتی در سراســر جهان مورد استفاده قرار گرفت. در 
ایــن گزارش، میزان برابری بین زنان و مردان در چهار حوزه بهداشــت، آموزش، اقتصاد 
و سیاســت به طور سالانه مورد بررسی و مقایســه قرار می گیرد. اهمیت این شاخص در 
کنــار دقت عمل بالا و اعتباری که در میان شــاخص های جهانــی دارد، به  دلیل کیفیت 
بالای اندازه گیری آن اســت. شاخص شکاف جنســیتی عددی بین صفر و یک است که 
هرچه این رقم بالاتر باشد، دلالت بر شکاف کمتر جنسیتی و هرچه پایین تر باشد، دلالت 
بر شکاف بیشتر جنسیتی دارد. عدد ۰,٥ بیان کننده شکاف عمیق بین زنان و مردان است؛ 
به طوری که مردان از مزایایی دو برابر زنان در ابعاد چهارگانه بهره مندند و عدد ۰.۸٥ رقم 
نسبتا خوبی است، زیرا نشان دهنده نزدیك شدن زنان و مردان در ابعاد مورد بررسی است.
شــاخص شــکاف جنســیتی از چهار زیربخش مشــارکت و فرصت های اقتصادی 
(با مؤلفه هایی مانند مشــارکت زنان و مردان در نیروی کار، میزان درآمدهای متوســط 
هر جنس، درصد هر جنس در مشــاغل رده بالا و رده پایین)، دســتاوردهای آموزشی (با 
مؤلفه هایی مانند نرخ ســواد و موقعیت آموزشــی زنان در سطوح اولیه، ثانویه و سطح 
دانشــگاهی)، بهداشت و طول عمر و توانمندسازی سیاســی (تعداد زنان در پارلمان و 

کابینه و میزان واقعی حضور زنان در این پست ها) تشکیل شده است.
 یافته های کلیدی

زنان نیمی از جمعیت و نیمی از نیروی کار هر کشــوری را تشکیل می دهند که کمتر 
مورد توجه کارفرمایان و دولتمردان قرار می گیرند. اگرچه در دهه های اخیر تلاش ها برای 

ایجاد فرصت های برابر اقتصادی، سیاســی، اجتماعی، بهداشتی و آموزشی در برخی از 
کشورهای توسعه یافته مؤثر واقع شده  اما هنوز در اغلب کشورهای جهان، زنان در مقابل 

مردان از فرصت ها و امکانات برابر برخوردار نیستند.
بر اســاس گزارش این نهاد، از هر پنج شغل ایجاد شــده برای زنان، چهار شغل (۸۰ 
درصد) در اقتصاد غیررسمی است؛ درحالی که این نسبت برای مردان، دو از هر سه شغل 
(۶۶ درصد) اســت. علاوه بر این  درگیری های ژئوپلیتیکی و تغییرات آب و هوایی هر دو 

به طور نامتناسبی بر زنان تأثیر می گذارند و شرایط آنان را بدتر می کنند.
مجمع جهانی اقتصاد در جدیدترین گزارش خود به بررســی وضعیت نابرابری بین 
زنان و مردان در ۱۴۶ کشــور جهان پرداخته است. بر اساس  این در سال جاری ۱۰ کشوری 
که در بالاترین ســطوح برابری جنســیتی قرار دارند، عبارت اند از: ایســلند، نروژ، فنلاند، 
نیوزیلند، ســوئد، آلمان، نیکاراگوئه، نامیبیا، لیتوانی و بلژیک. رتبه برخی کشورها در این 
شــاخص عبارت اند از  آمریکا ۴۳، بریتانیا ۱۵، اســپانیا ۱۸، چین ۱۰۷، هند ۱۲۷، قطر ۱۳۳، 
ترکیه ۱۲۹ و عربســتان ۱۳۱. افغانستان در این گزارش به عنوان کشوری شناخته شده که 
بیشترین نابرابری بین زن و مرد را دارد. بر اساس گزارش شکاف جنسیتی در سال ۲۰۲۳، 
هنوز هیچ کشــوری به برابری جنسیتی دست نیافته اســت اما ۹ کشور برتر، حداقل ۸۰ 

درصد شکاف جنسیتی خود را از بین برده اند.
 وضعیت نابرابری در ایران

بر اســاس گزارش مذکور نمره ایران در شاخص شکاف جنسیتی ۰٫۵۷۵ برآورد شده 
که از متوســط کشــورهای با درآمد پایین هم کمتر اســت. این رقم، ایران را در رده  بندی 
جهانی در رتبه صد و چهل و سومین کشور جهان قرار داده است که نسبت به سال گذشته 
تغییری ندارد. تنها ســه کشور الجزایر، چاد و افغانستان شــرایط بدتری از منظر شکاف 
جنسیتی نسبت به ایران دارند. در زیربخش آموزش نسبت به سایر زیربخش ها وضعیت 
بهتری وجود دارد و ایران را در مقام صد و دوازدهم جهان قرار داده اســت. در زیربخش 
بهداشــت نیز وضعیت نســبت به فرصت های اقتصادی و سیاسی بهتر است اما در دو 
بخش فرصت های اقتصادی و توانمندســازی سیاسی، ایران در پایین ترین جایگاه ها قرار 
دارد. در ادامه وضعیت این چهار زیربخش به صورت تفصیلی مورد بررسی قرار می گیرد.
در بین ۱۴۶ کشور جهان، ایران به لحاظ زیرشاخص فرصت های اقتصادی در رتبه ۱۴۴  
جای گرفته است. این به آن معناست که  از لحاظ شاخص های اقتصادی فقط دو کشور 
از ایران وضعیت بدتری دارند. بر اساس گزارش «مجمع جهانی اقتصاد»، نرخ مشارکت 

زنان در بازار کار ایران ۱۳٫۸ درصد بوده که پایین ترین رقم مشــارکت در بین کشــورهای 
جهان اســت. این در حالی اســت که براســاس این گزارش، زنان ۳۵ درصد نیروی کار 
حرفه ای و متخصص کشور را به خود اختصاص داده اند. وجود قوانین نابرابر در اشتغال، 
تأکید بر نقش های سنتی زنان و تشویق های دولتی برای فرزندآوری زنان از جمله دلایل 
حضور اندک زنان در بازار کار اســت. حدود ۱۸ درصد از مدیران و مقامات ارشد در ایران 
زن هستند که از این حیث، کشور را در رتبه صد و بیست و دوم جهان قرار می دهد. شاخص 
دیگر در این حوزه، دستمزد به ازای کار برابر است. از نظر شکاف بین درآمد زنان و مردان 
نیز ایران یکی مانده به آخرین رتبه جهانی را در اختیار دارد. بر این اســاس، درآمد مردان 
در سال ۲۰۲۳ به طور متوسط حدود شش برابر زنان بوده است. مقایسه شکاف دستمزد 
زنان و مردان در ایران در مقایســه با برخی از کشــورهای همسایه وضعیت وخیم زنان 
ایرانی را در مقایســه با همتایان خود در منطقه نشــان می دهد. اگر چه شکاف دستمزد 
بین زنان و مردان در قطر بیشتر از ایران است اما از منظر مقیاس، مردان در این کشور دو 
برابر زنان دستمزد دارند؛ در حالی که این رقم در ایران شش برابر است. در بین کشورهای 

همسایه، در قطر شکاف درآمد زنان و مردان کمتر است.
دسترسی آموزشی

بهترین عملکرد ایران در شاخص های چهارگانه شکاف جنسیتی در این شاخص بوده 
است. از منظر شاخص دسترسی آموزشی ایران جایگاه صد و دوازدهم را از بین ۱۴۶ کشور 

جهان به خود اختصاص داده است.
بر این اســاس، ۸۸٫۸ درصد از زنان و ۸۹٫۸ درصد از مردان در دوره متوســطه اول 
ثبت نام می کنند که جایگاه نود و یکم را برای کشــور به ارمغان آورده اســت. این رقم در 
دوره متوسطه دوم ۵۷٫۱۸ درصد برای زنان و ۵۹٫۲۴ درصد برای مردان است که ایران را 
در جایگاه صد و هشــتم در بین کشورهای جهان قرار داده است. باید توجه داشت اگر چه 
شــرایط زنان ایرانی در حوزه آموزش نســبت به مردان بهتر از بقیه حوزه هاست اما این 

آموزش منجر به ایجاد فرصت های شغلی و اجتماعی برای زنان نشده است.
 سلامتی و بقا

در این بخش دو شــاخص نسبت جنسی در بدو تولد و شاخص امید زندگی محاسبه 
می شود و کشورها بر اساس این شاخص ها رتبه بندی می شوند. بر اساس گزارش شکاف 
جنســیتی، داده ای برای ایران در این بخش اشــاره نشــده اســت. تنها شاخص ازدواج 
زودهنگام در ایران معادل ۲۱٫۴ از کل ازدواج ها اعلام شــده است. این در حالی است که 

این رقم در عربستان سعودی ۵٫۸۰ درصد و در ترکیه ۶٫۷۰ درصد است. ازدواج در سنین 
پایین یکی از دلایل مهم فقر در بین زنان، نابرابری و تشدید مردسالاری است. در گزارش 
سال گذشته شکاف جنسیتی، میانگین سن مادران ایرانی در اولین تولد فرزند ۲۸٫۶ سال 
عنوان شــده بود که با میانگین ســنی مادران در ترکیه برابر اما از ۳۲٫۱ سال در عربستان 
کمتر بود. البته این عدد آثار تمرکز حاکمیت بر چندفرزندی و طرح موســوم به افزایش 

جمعیت در ایران را در نظر نگرفته است.
 توانمندسازی سیاسی

ایران پس از زیرشــاخص مشــارکت اقتصــادی، ضعیف ترین عملکــرد را در بخش 
توانمندســازی سیاسی زنان داشته است. تعداد زنان در پارلمان و کابینه و میزان واقعی 
حضور زنان در این پســت ها از جمله زیرشــاخص های توانمندسازی سیاسی زنان است 
که وضعیت ناترازی دارد. بر اســاس گزارش مجمــع جهانی اقتصاد، تنها پنج درصد از 
صندلی های پارلمان در ایران به زنان اختصاص دارد. این در حالی است که این نسبت در 
ترکیه ۱۷٫۴ درصد و در عربستان ۱۹٫۹ درصد است. طی چند دهه اخیر زنان در پست های 
وزارتی جایگاهی نداشــته اند و تنها در دولت دوم محمــود احمدی نژاد، تصدی وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به یک زن سپرده شد.
 جمع بندی

براساس گزارش  های مجمع جهانی اقتصاد، در ۱۵۵ کشور جهان حداقل یك قانون 
برای ممانعت از اشــتغال زنان وجود دارد. در صد کشور جهان، زنان با محدودیت های 
جنســیتی برای یافتن شغل مواجه هستند و در ۱۸ اقتصاد، شــوهران می توانند مانع از 
اشــتغال همســران خود شــوند. البته روزنه های امیــدی هم برای آینده وجــود دارد. 
برای مثال، در دو ســال گذشته، در ٦٥ کشــور جهان ۹٤ مورد اصلاحی در جهت ایجاد 
فرصت هــای برابر برای زنان را انجام داده اند. این پیشــرفت ها در حالی رخ می دهد که 
وضعیت زنان در ایران تغییر چندانی نداشــته اســت. برخی از کارشناسان بر این باورند 
که وجود مشکلات عدیده اقتصادی، فرصتی برای بهبود وضعیت زنان باقی نمی گذارد 
اما مســتند به سخنان همسر رئیس دولت ســیزدهم در ونزوئلا و اظهارات معاون زنان 
رئیس جمهوری، می توان گفت سیاســت گذاری کلان در این حــوزه تأکید بر نقش های 
سنتی زنان است؛ سیاست هایی که بخش زیادی از جامعه زنان شهری را تحت تأثیر قرار 
می دهد و در کنار مســائلی مانند نابرابری در حقــوق اجتماعی و خانوادگی، به ناآرامی 

بخش بزرگی از زنان می انجامد.

بانــک مرکــزی در واکنش به گزارش «تســهیلات مســکن؛ عبــارت محترمانه وام 
نمی دهیم» که در تاریخ یکم تیر ســال جاری منتشــر شــد، توضیحاتی را برای روزنامه 

«شرق» ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
۱. تســهیلات اوراق گواهی حق تقدم به درخواســت متقاضی و با سپرده گذاری در 
بانک های عامل قابل اخذ بوده و حسب آمار اخذشده این تسهیلات عموما جهت خرید 
مسکن استفاده می شــود. لذا به لحاظ ماهوی ســازوکار و کاربرد آن مجزا از تسهیلات 

تکلیفی قانون جهش تولید مسکن که تکیه بر ساخت و عرضه مسکن دارد، می باشد.
۲. حساب سپرده سرمایه گذاری ممتاز، با هدف تجهیز و هدایت منابع در بخش مسکن 
در ســال ۱۳۸۴ شکل گرفته و اشخاص حقیقی و حقوقی با سپرده گذاری در این حساب، 
علاوه بر دریافت سود مطابق با نرخ سود حساب های سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت، از 
امتیاز دریافت اوراق حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن بانک نیز برخوردار می شوند. 
براســاس این، اوراق گواهی حق تقدم استفاده از تســهیلات مسکن به دارندگان حساب 
ســپرده سرمایه گذاری ممتاز بانک های مســکن و ملی ایران و از طریق سپرده گذاری در 
حســاب های مذکور و رعایت زمان انتظار تعلق می گیرد و متقاضیان دریافت تسهیلات 

ساخت  /خرید یا جعاله مسکن به منظور استفاده از این اوراق، می بایست در حساب مذکور 
سپرده گذاری نمایند.

۳. سازوکار حســاب مزبور به گونه ای طراحی شده است که متقاضیانی که امکان و 
فرصت زمانی (دوره انتظار) ســپرده گذاری در حســاب فوق الذکر (و رعایت زمان انتظار 
جهت دریافت تسهیلات) را ندارند، می توانند نسبت به خرید اوراق موصوف (از دارندگان 

اوراق) از طریق شرکت فرابورس اقدام نمایند.
۴. نرخ سود تسهیلات خرید مســکن از محل اوراق مزبور نیز همانند سایر تسهیلات 
اعطایی شــبکه بانکی، نرخ ســود مصوب شــورای پول و اعتبار در زمان انعقاد قرارداد 
(با لحاظ تخفیف نیم درصدی نرخ ســود تســهیلات مزبور توســط بانک عامل) بوده و 
هزینه های ناشــی از خرید اوراق گواهی حق تقدم اســتفاده از تســهیلات مسکن بدون 
دخالت شــبکه بانکی و با رعایــت قوانین و مقررات حاکم بر شــرکت فرابورس تعیین 
می شــود و سود حاصل از فروش اوراق یادشده نیز متعلق به سپرده گذارانی است که با 

رعایت قوانین مرتبط، دارنده اوراق تلقی می شوند.
۵. اقساط تسهیلات مزبور، در سقف های مصوب شورای پول و اعتبار و با درنظرگرفتن 

سهم مسکن از بودجه خانوار در مناطق شهری تعیین شده است؛ به گونه ای که به طور 
مثال در تهران، اقساط تســهیلات یادشده برای سقف فردی ۴٫۰۰۰ میلیون ریال با لحاظ 

تسهیلات جعاله (به مبلغ ۱٫۶۰۰ میلیون ریال) ۱۲۵ میلیون ریال می باشد.
لازم بــه ذکر اســت در صورت عدم دریافت تســهیلات مزبور جهت خرید مســکن، 
مبلغ اقســاط پرداختی بابت تسهیلات از ســوی خانوار، می باید صرف اجاره یک واحد 
مسکونی شود. ضمنا به منظور امکان پرداخت اقساط ماهانه تسهیلات مزبور با توجه به 
استطاعت مالی خانوارها، متقاضیان قادر به پرداخت اقساط سقف های جدید تسهیلات 

به روش پلکانی نیز می باشند.
حسب جدول زیر، اقساط ماهانه تسهیلات مزبور در سقف ۲٫۴۰۰ میلیون ریال ۴۸٫۳ 
میلیون ریال و در ســقف ۴٫۰۰۰ میلیون ریال ۸۰٫۶ میلیون ریال می باشــد. این اقساط در 
صورت اســتفاده زوجین در ســقف ۴٫۸۰۰ میلیون ریال ۹۶٫۷ میلیون ریال و در صورت 

استفاده از سقف ۸٫۰۰۰ میلیون ریالی ۱۶۱٫۲ میلیون ریال می باشد.
ضمنا متقاضیان در صورت تمایل می توانند از تسهیلات جعاله مسکن تا سقف ۱٫۶۰۰ 

میلیون ریال با اقساط ماهانه ۴۵ میلیون ریال در همه مناطق شهری بهره مند شوند.

شایان ذکر است، تا پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۱ در بخش مسکن بالغ بر ۱  /۳٫۴۵۷ هزار 
میلیارد ریال توسط شبکه بانکی اعطا شده است و در سال  جاری نیز تا پایان اردیبهشت 
ماه مبلغ ۵  /۲۶۸ هزار میلیارد ریال تســهیلات در این بخش پرداخت شده است. این در 
حالی اســت که براساس خلاصه دفتر کل بانک ها مانده تسهیلات اعطایی شبکه بانکی 
در بخش مسکن و ساختمان در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ به مبلغ ۷  /۷۵۰۳ هزار میلیارد 
ریال می باشــد که معادل ۵  /۱۶ درصد از کل مانده تســهیلات شــبکه بانکی را به خود 

اختصاص داده است.
در پایان، در راســتای اجرای قانون جهش تولید مســکن و تقویت عرضه و ســاخت 
مسکن در کشور نیز، اقدامات لازم جهت اجرائی شدن قانون مزبور ازجمله تدوین و ابلاغ 
دســتورالعمل اجرائی قانون موصوف بلافاصله پس از ابلاغ قانون، از ســوی این بانک 
صورت گرفته و انتظار می رود با هموارشــدن بسترهای اجرائی قانون مزبور و همراهی 
بیشتر شبکه بانکی در این خصوص، در سنوات آتی در بخش خودمالکی و طرح نهضت 
ملی مســکن (متقاضیان دهک های پایین جامعه) شــاهد تســریع و تسهیل در ساخت 

مسکن (با درنظرگرفتن پتانسیل های ساخت وساز در سطح کشور) باشیم.  

جدیدترین گزارش شکاف جنسیتی وضعیت ایران را مطلوب ارزیابی نکرد

زنان و نابرابری

نمره
۰٫۵۷۶
۰٫۳۴۳
۰٫۹۶۳
۰٫۹۶۴
۰٫۰۳۶

رتبه
۱۴۳
۱۴۴
۱۰۶
۱۱۸
۱۴۲

۲۰۲۲ شاخص
شاخص شکاف جنسیتی

مشارکت اقتصادی و فرصت ها
دستیابی به آموزش

سلامتی و بقا
توانمندسازی سیاسی

نمره
۰٫۵۷۵
۰٫۳۴۴
۰٫۹۶۰
۰٫۹۶۴
۰٫۰۳۱

رتبه
۱۴۳
۱۴۴
۱۱۲
۱۱۶
۱۴۳

۲۰۲۳
شاخص شکاف جنسیتی و زیرشاخص های ایران طی دو سال اخیر 

قطر
۱۰۸٫۶۱
۵۱٫۳۲
۵۷٫۲۹

۲٫۱ برابر

ترکیه
۴۳٫۵۳
۱۹٫۳۶
۲۴٫۱۷

۲٫۲ برابر

عربستان
۶۳٫۴۸
۱۸٫۳۱
۴۵٫۱۷

۳٫۵ برابر

ایران
۲۵٫۴۴
۴٫۳۶

۲۱٫۰۸
۵٫۸ برابر

شاخص
متوسط دستمزد مردان

متوسط دستمزد زنان
تفاوت دستمزد زنان و مردان

 کشور
شکاف دستمزد زنان و مردان در ایران و برخی از کشورهای منطقه در سال ۲۰۲۳

اقساط ماهانه تسهیلات خرید  /ساخت
۸۰٫۶
۶۴٫۴
۴۸٫۳
۱۶۱٫۱
۱۲۸٫۹
۹۶٫۷
۴۴٫۶

مبلغ تسهیلات خرید  /ساخت
۴۰۰۰
۳۲۰۰
۲۴۰۰
۸۰۰۰
۶۴۰۰
۴۸۰۰
۱۶۰۰

مناطق
تهران

بالاي ۲۰۰ هزار نفر
سایر مناطق

تهران
بالاي ۲۰۰ هزار نفر

سایر مناطق
همه مناطق

نوع تسهیلات

انفرادی

زوجین

جعاله

نوع تسهیلات مناطق مبلغ تسهیلات خرید  /ساخت اقساط ماهانه تسهیلات خرید  /ساخت

توضیحات بانک مرکزی درباره اقساط وام جدید مسکن


